
 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06 декабря 2023 г.                     Москва                    № ХII-1 
 

 
О практике работы региональных (межрегиональных)  

организаций Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания  

Российской Федерации по созданию и координации деятельности 
внештатных правовых инспекций труда 

 
 

Правозащитная работа в соответствие с Программой действий 
Профсоюза по защите социально-трудовых прав и законных интересов 
членов Профсоюза в 2020 – 2025 гг. (далее – Программа действий 
Профсоюза) определена в качестве одного из приоритетных направлений 
его деятельности и служит для защиты социально-трудовых прав  
и законных интересов членов Профсоюза.  

В соответствии с п. 2.2.2 Программы действий Профсоюза с целью 
реализации права на осуществление контроля за соблюдением 
работодателями, представителями нанимателей и должностными лицами 
законодательства о труде и иных нормативных правовых актов, содержащих 
нормы трудового права, а также законодательства, регулирующего 
прохождение государственной и (или) муниципальной службы, выполнением 
условий коллективных договоров и соглашений региональные 
(межрегиональные) организации Профсоюза создают внештатные правовые 
инспекции труда. 

Заслушав и обсудив доклад заведующего юридическим отделом  
ЦК Профсоюза - главного правового инспектора труда Профсоюза Рудя Ю.В. 
Центральный комитет Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Принять к сведению Информацию о практике работы региональных 



2 
 

(межрегиональных) организаций Общероссийского профессионального 
союза работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации по созданию и координации 
деятельности внештатных правовых инспекций труда (приложение №1). 

2. Направить настоящее постановление (с приложением)  
в региональные (межрегиональные) организации Профсоюза 
для информации и использования в работе. 

3. Опубликовать настоящее постановление (без приложения)  
в Информационном бюллетене Профсоюза и на сайте Профсоюза  
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 
 
 
 

Председатель Профсоюза                                                                  Н.А. Водянов 
 

 


